

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030

SỔ TÀI NGUYÊN MỤC LỤC	
A/ ĐEN	Số: 14.769
	Ngày: 27/12/2021
	Chuyên:
	Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 07-CT/TW), Tỉnh ủy Cao Bằng xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị và toàn xã hội về những nguy cơ tiềm ẩn của đại dịch HIV/AIDS, những thách thức và yêu cầu của công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới để hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 07-CT/TW để giúp cấp uỷ, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

- Thông qua việc quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu về phòng, chống HIV/AIDS; giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm thực hiện cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về phòng, chống HIV/AIDS.

2. Yêu cầu

Các cấp uỷ, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07-CT/TW; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS đến cán bộ, đảng viên,

các tầng lớp nhân dân; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW và các văn bản liên quan.

II- QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VÀ MỤC TIÊU

1. Quan điểm chỉ đạo

- Phòng, chống HIV/AIDS là một nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, cần có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, có sự chủ động phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp và là trách nhiệm của mỗi người dân, mỗi gia đình và cộng đồng.

- Ngân sách địa phương là nguồn lực tài chính chủ yếu bảo đảm cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. Tiếp tục vận động huy động các nguồn viện trợ quốc tế nhằm hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương.

- Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. Xây dựng, triển khai các mô hình cung cấp dịch vụ và thực hiện lồng ghép các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu tổng quát

Tăng cường các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nhằm giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan đến AIDS, giảm tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội và tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại tỉnh Cao Bằng trước năm 2030.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Không chế tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư so với tổng dân số của tỉnh dưới 0,3%.

- Số người nhiễm HIV được phát hiện mới dưới 50 trường hợp/năm vào năm 2025, dưới 30 trường hợp/năm trước năm 2030; tỷ lệ người nhiễm HIV tử vong liên quan đến HIV/AIDS giảm dưới 05 người/100.000 người dân vào năm 2025, giảm dưới 03 người/100.000 dân trước năm 2030.

- Tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV được tiếp cận dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV đạt 70% vào năm 2025 và đạt 80% trước năm 2030.

- Đẩy mạnh các hoạt động tiếp cận cộng đồng, tư vấn xét nghiệm HIV, tăng tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng biết tình trạng HIV của mình đạt 90% vào năm 2025, đạt 95% trước năm 2030; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch HIV/AIDS ở các nhóm có hành vi nguy cơ cao và trong cộng đồng dân cư.

- Tỷ lệ người nhiễm HIV được điều trị thuốc ARV đạt 90% năm 2025 và đạt 95% trước năm 2030.

- Củng cố và nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã; bảo đảm nguồn nhân lực, tài chính cho phòng, chống HIV/AIDS.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao năng lực, quản lý

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Các cấp uỷ, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS; nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS. Xác định rõ quan điểm công tác phòng, chống HIV/AIDS là một nội dung chương trình trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị; chú trọng triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 07-CT/TW, chủ động lồng ghép tiêu chí, nội dung về công tác phòng, chống HIV/AIDS trong kế hoạch hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, đảng viên trong xây dựng tổ dân phố, thôn, bản, gia đình văn hóa.

- Các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp đổi mới phương pháp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với mô hình tổ chức, đặc thù công việc và tình hình kinh tế - văn hóa, xã hội của địa phương.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” các cấp, góp phần cụ thể hóa các chương trình hành động ứng phó trước tác động của dịch HIV/AIDS bảo đảm thiết thực và hiệu quả. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS.

1.2. Phối hợp liên ngành và huy động cộng đồng

- Tăng cường phối hợp, lồng ghép thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác giảm nghèo, giới thiệu việc làm. Rà soát bổ sung chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp liên ngành trong phòng, chống HIV/AIDS theo hướng đồng bộ, thống nhất với công tác phòng, chống ma túy, mại dâm.

- Vận động các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức phi chính phủ, các doanh nghiệp, mạng lưới người nhiễm HIV tham gia công tác phòng, chống

HIV/AIDS. Trong đó chú trọng việc vận động tham gia xây dựng kế hoạch, giám sát, đánh giá tổ chức thực hiện; đào tạo nghề, tạo việc làm và phát triển mô hình lao động, sản xuất kinh doanh mang tính bền vững cho người nhiễm HIV, người có nguy cơ cao, người bị ảnh hưởng bởi HIV và bệnh nhân đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.

- Bảo đảm cung cấp hiệu quả các dịch vụ an sinh xã hội cho người nhiễm HIV, người dễ bị lây nhiễm HIV và người bị ảnh hưởng bởi HIV, vận động người nhiễm HIV tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội.

- Thành lập và duy trì các mô hình truyền thông nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang và Nhân dân về tình hình, diễn biến của dịch bệnh HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh; mô hình hỗ trợ bệnh nhân HIV/AIDS trong cộng đồng, góp phần làm giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, đồng thời giúp cho người nhiễm duy trì hành vi an toàn nhằm hạn chế lây nhiễm HIV trong cộng đồng.

1.3. Thực hiện pháp luật, chế độ chính sách

- Phổ biến, giáo dục về Luật Phòng, chống HIV/AIDS, quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV. Triển khai các chính sách hỗ trợ cho người nhiễm HIV thuộc đối tượng chính sách xã hội, chăm sóc trẻ em nhiễm HIV và bị ảnh hưởng bởi HIV theo quy định hiện hành.

- Tăng cường tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và có chính sách đãi ngộ thỏa đáng cho đội ngũ làm công tác phòng, chống HIV/AIDS. Bảo đảm chất lượng nguồn nhân lực từ tỉnh đến cơ sở nhằm góp phần duy trì bền vững các mục tiêu phòng, chống HIV/AIDS.

2. Triển khai hiệu quả các giải pháp chuyên môn trong phòng, chống HIV/AIDS

2.1. Thông tin giáo dục và truyền thông thay đổi hành vi

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua tài liệu, tờ rơi, pano, áp phích. Tổ chức các sự kiện, truyền thông trực tiếp về phòng, chống HIV/AIDS, thay đổi hành vi dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS tại các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn và các trường trung học phổ thông.

- Tiếp tục vận động triển khai các phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”; thi đua người tốt, việc tốt, xây dựng lối sống lành mạnh tại cộng đồng dân cư; duy trì và nhân rộng các mô hình xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh điển hình trong công tác phòng, chống HIV/AIDS. Lồng ghép các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình chăm sóc sức khỏe Nhân dân tại xã, phường, thị trấn.

2.2. Can thiệp dự phòng lây nhiễm HIV

- Triển khai các chương trình, biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV cho các nhóm đối tượng theo quy định. Chủ động lồng ghép Chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone cho bệnh nhân nghiện ma túy với các hoạt động can thiệp giảm tác hại khác; chăm sóc sức khỏe, tạo việc làm và hỗ trợ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

- Duy trì hiệu quả dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV; mô hình tiếp cận cộng đồng hỗ trợ người có hành vi nguy cơ cao thay đổi hành vi và áp dụng các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV.

2.3. Giám sát dịch HIV/AIDS

Cung cấp dịch vụ tư vấn xét nghiệm sàng lọc HIV, xét nghiệm khẳng định cho người dân, ưu tiên nhóm có nguy cơ cao. Thực hiện các nghiên cứu khoa học về can thiệp dự phòng, hành vi, chất lượng cung cấp dịch vụ... để đánh giá và có giải pháp phù hợp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống HIV/AIDS. Giám sát hỗ trợ định kỳ 06 tháng/lần các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

2.4. Chăm sóc, điều trị HIV/AIDS

- Củng cố, duy trì điều trị HIV/AIDS, công tác điều trị HIV bằng thuốc kháng vi rút (ARV) tại các tuyến tỉnh và huyện. Triển khai xét nghiệm tải lượng HIV cho 100% bệnh nhân điều trị ARV. Phối hợp với cơ sở cai nghiện ma túy, trại tạm giam triển khai điều trị ARV cho người nhiễm HIV theo quy định.

- Cung ứng thuốc ARV, thuốc nhiễm trùng cơ hội nhằm nâng cao chất lượng công tác điều trị cho bệnh nhân HIV và giảm tỷ lệ tử vong do AIDS. Bảo đảm chính sách bảo hiểm y tế trong việc khám bệnh, chữa bệnh HIV/AIDS theo quy định hiện hành.

2.5. Nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS

- Nâng cao năng lực cho hệ thống phòng, chống HIV/AIDS các tuyến; tổ chức các hội thảo, nghiên cứu khoa học, tổng kết đánh giá chương trình hằng năm. Mở các lớp đào tạo và đào tạo lại cho cán bộ từ tuyến tỉnh, huyện, xã về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Củng cố hệ thống quản lý, cung ứng thuốc ARV; tăng cường năng lực quản lý, sử dụng và báo cáo thuốc tại cơ sở y tế thông qua tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật. Định kỳ tổ chức các hoạt động theo dõi, giám sát và đánh giá các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại các tuyến.

3. Huy động nguồn lực

Phát huy vai trò và trách nhiệm của địa phương, đơn vị trong đầu tư cho công tác phòng, chống HIV/AIDS. Tăng cường đầu tư ngân sách cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để bảo đảm tính bền vững, đồng thời gắn liền với mục tiêu bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Hoàn thiện cơ chế điều phối, phân bổ nhằm kiểm soát hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí huy động được. Vận động, thu hút tài trợ từ các dự án, các tổ chức quốc tế, các cá nhân đóng góp cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Tỉnh uỷ; đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương, đơn vị; lồng ghép các chỉ tiêu, nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. Khen thưởng, biểu dương đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phát hiện, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát hằng năm, trong đó có chương trình giám sát về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới.

4. Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan cụ thể hoá, bố trí nguồn lực thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Kế hoạch của Tỉnh uỷ bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Chỉ thị số 07-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống HIV/AIDS đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương, | (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc TU,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- LĐVP, CVTH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trần Hồng Minh